
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-01107011--UNC-ME#FCEFYN

 
V I S T O:

 

El presente expediente, por el cual el Dr. Raúl LIRA, solicita se acepte la donación del siguiente
material para esta Facultad; y

 

CONSIDERANDO:

 

Que la donación es una colección que consta de ciento diez (110) muestras de especies,
variedades o asociaciones minerales de gran calidad estética, que totalizan ciento setenta y ocho
(178) piezas o unidades, incluyendo material pulido y facetado, y que varias de las especies
minerales donadas son nuevas para la colección de este Museo.;

 

Que de igual importancia es valorizar que las gemas han sido diseñadas, facetadas y pulidas por
el Geól. Alain Jean VIOT, fruto de su formación y experticia adquiridas como egresado del
Gemological Institute of America en California;

 

 

Que la misma será destinada a fortalecer las funciones innatas de los Museos Universitarios:
DOCENCIA, INVESTIGACIÓN y EXTENSIÓN;

 

Que por Resolución Nº 243/01 del Honorable Consejo Superior se delega la potestad de aceptar
donaciones en los señores Decanos de las distintas facultades;



 

EL DECANO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

 

Art. 1º).- Aceptar la donación efectuada por el Geól. Alain Jean VIOT, de una colección que
consta ciento setenta y ocho (178) piezas o unidades de muestras de especies, variedades o
asociaciones minerales, detallada en el ANEXO I de la presente Resolución, con un valor
estimado de USD 2.340 (dos mil trescientos cuarenta dólares estadounidenses) que será
destinada a fortalecer las funciones innatas de Docencia, Investigación y Extensión, del Museo
de Mineralogía y Geología “Dr. Alfred W. Stelzner”.

 

Art. 2º).- Expresar al Geól. Alain Jean VIOT el agradecimiento de esta Casa de Altos Estudios,
por su importante colaboración.-

 

Art. 3°).- Disponer que mediante el Área Económica Financiera de esta Facultad se realicen los
procesos administrativos correspondientes.

 

Art. 4°).- Dese al Registro de Resoluciones, comuníquese al Museo de Mineralogía y Geología
“Dr. Alfred W. Stelzner” y gírense las presentes actuaciones al Área Económico Financiera.

 

 

NB/mBL





FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS Y NATURALES 


 


 


 


 


 


 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


 


EX-2022-01107011--UNC-ME#FCEFYN 


Av. Vélez Sársfield 299                                        - 1 -                                    Teléfono: (4334139/4334140) 


5000 CORDOBA – República Argentina                  Fax: (0351) 4334139  


 


 


 


 


ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN DECANAL 2023 
 


LISTA DE MINERALES Y MATERIALES GEMOLÓGICOS 
PULIDOS/FACETADOS DONADOS POR ALAIN JEAN VIOT (Octubre de 
2022): 
 
1- Eritrina. Uarzazat, Marruecos 
2- Espinelo. República de Sajá, Rusia 
3- Estibina. Baia Mare, Rumania 
4- Escapolita. Minas Gerais, Brasil 
5- Calcantita. Arizona, Estados Unidos 
6- Cobaltocalcita. Uarzazat, Marruecos 
7- Rodocrosita. Lima, Perú 
8- Adamita. Méjico 
9- Cuarzo. Venezuela 
10- Tanzanita. Mererani, Tanzania 
11- Topacio. Brasil 
12- Pollucita. Brasil 
13- Chabazita. Méjico 
14- Morganita, kunzita y chorlo. Afganistán 
15- Danburita. San Luis Potosí, Méjico 
16- Chorlo. Minas Gerais, Brasil 
17- Spessartina. Fujian, China 
18- Morganita y aguamarina. Afganistán 
19- Dravita. Minas Gerais, Brasil 
20- Cuarzo negro. Brasil 
21- Cuarzo azul. Brasil 
22- Analcima. Méjico 
23- Afghanita. Badajshán, Afganistán 
24- Magnetita. Potosí, Bolivia 
25- Ágata. Paraíba, Brasil 
26- Cuarzo, rutilo y pirita. Minas Gerais, Brasil 
27- Crocoíta. Tasmania 
28- Aragonita. Cuenca, España 
29- Fluorita, jamesonita y galena. Méjico 
30- Espinelo. Madagascar 
31- Aguamarina, chorlo, feldespato potásico. Pakistán 
32- Apatita. Minas Gerais, Brasil 
33- Apofilita. Poona, India 
34- Fluorita, jamesonita y calcita. Méjico 
35- Esfalerita y dolomita. Cantabria, España 
36- Pirita. Navajún, España 







FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS Y NATURALES 


 


 


 


 


 


 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


 


EX-2022-01107011--UNC-ME#FCEFYN 


Av. Vélez Sársfield 299                                        - 2 -                                    Teléfono: (4334139/4334140) 


5000 CORDOBA – República Argentina                  Fax: (0351) 4334139  


 


 


 


 


37- Cordierita. Paraíba, Brasil 
38- Danburita y cuarzo. San Luis Potosí, Méjico 
39- Descloizita. Córdoba, Argentina 
40- Lepidolita. Minas Gerais, Brasil 
41- Cuarzo. San Luis Potosí, Méjico 
42- Topacio. Minas Gerais, Brasil 
43- Chorlo. Minas Gerais, Brasil 
44- Kunzita. Minas Gerais, Brasil 
45- Espodumeno. Minas Gerais, Brasil 
46- Cuarzo ahumado (facetado y en bruto). Brasil 
47- Cuarzo “cristal de roca” (facetado y en bruto). Brasil 
48- Cuarzo y Rutilo (facetado y en bruto). Brasil 
49- Aguamarina (facetado y en bruto). Brasil 
50- Aguamarina (facetado y en bruto). Brasil 
51- Heliodoro (facetado y en bruto). Teófilo Otoni, Brasil 
52- Esfalerita (facetado y en bruto). España 
53- Sanidina (facetado y en bruto). Estados Unidos 
54- Hübnerita (facetado y en bruto). Perú 
55- Cordierita (facetado y en bruto). Brasil 
56- Rodonita (facetado y en bruto). Brasil 
57- Amatista (facetado y en bruto). Brasil 
58- Ametrino (facetado y en bruto). Bolivia 
59- Citrino (facetado y en bruto). Brasil 
60- Citrino (amatista calentada) (facetado y en bruto). Brasil 
61- Topacio (facetado y en bruto). Brasil 
62- Ópalo de fuego (facetado y en bruto). Querétaro, Méjico 
63- Turmalinas (facetadas, 3 unidades). Minas Gerais, Brasil 
64- Turmalinas (facetadas, 3 unidades). Minas Gerais, Brasil 
65- Granate (facetados, 10 unidades). Brasil 
66- Almandino (facetado y en bruto). Brasil 
67- Ojo de Tigre (cabujón y en bruto). Brasil 
68- Turquesa, crisocola y lapislázuli (rolados) 
69- Broncita, pietersita, lazurita, labradorita, turquesa, scheelita y aventurina 
(artificial) en cabujones 
70- Espodumeno (rolados) 
71- Ópalo noble (4 unidades en cabujón). Brasil 
72- Ópalo (3 en cabujón y 3 en bruto). Indonesia 
73- Ópalo (facetado y en cabujón). Etiopía 
74- Ópalo noble (doblete, 3 unidades). Australia 
75- Rubí y zafiro (1 facetado y 5 en bruto). Tailandia 
76- Prasiolita (facetado). Brasil 
77- Espinelos (facetado y 10 en bruto). Mohoc, Birmania 







FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FISICAS Y NATURALES 


 


 


 


 


 


 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


 


EX-2022-01107011--UNC-ME#FCEFYN 


Av. Vélez Sársfield 299                                        - 3 -                                    Teléfono: (4334139/4334140) 


5000 CORDOBA – República Argentina                  Fax: (0351) 4334139  


 


 


 


 


78- Perlas de río y de mar (10 unidades). Venezuela 
79- Goethita. La Unión, España 
80- Pentagonita y mordenita. Poona, India 
81- Topacio. Baltistán, Afganistán 
82- Fluorita y creedita. Durango, Méjico 
83- Sodalita. Badajshán, Afganistán 
84- Cuarzo. Sin procedencia 
85- Vanadinita. Mibladene, Marruecos 
86- Prehnita y actinolita. Sadiola, Mali. 
87- Azurita y malaquita. Anhui, China 
88- Ámbar. Colombia 
89- Cobaltocalcita. Lualaba, R.D. del Congo 
90- Piromorfita. Guangxi, China 
91- Roselita. Uarzazat, Marruecos 
92- Torbernita. Aveyron, Francia 
93- Epidoto. Minas Gerais, Brasil 
94- Cobaltocalcita y malaquita. R.D. del Congo 
95- Esmeralda. Goias, Brasil 
96- Cuarzo. Goias, Brasil 
97- Manganocalcita. Brasil 
98- Estilbita. Baia Sprie, Rumania 
99- Apofilita. Poona, India 
100- Apatita. Minas Gerais, Brasil 
101- Clinoptilolita. Río Grande do Sul, Brasil 
102- Lepidolita. Minas Gerais, Brasil 
103- Cuarzo ahumado. Chihuahua, Méjico 
104- Apofilita. Santa Catarina, Brasil. 
105- Cuarzo y calcita. Chihuahua, Méjico 
106- Microclino. Minas Gerais, Brasil 
107- Espodumeno. Tocantins, Brasil 
108- Manganocalcita. Áncash, Perú 
109- Aguamarina en cuarzo. Minas Gerais, Brasil 
110- Arenisca según calcita. Sena y Marne, Francia 
 
TOTAL: 178 unidades (correspondientes a 110 especies/variedades/ o 
asociaciones mineralógicas) 





	numero_documento: RD-2023-584-E-UNC-DEC#FCEFYN
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 27 de Marzo de 2023
		2023-03-23T21:21:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Angel Humberto GIMENEZ
	cargo_0: Secretario Administrativo
	reparticion_0: Secretaría Administrativa Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-27T19:54:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Pablo Recabarren
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-27T19:54:19-0300
	GDE UNC




